03 сентября 2024 года № 65/332

СВЕТЛОЯРСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Принято Светлоярской
Об утверждении Порядка предоставления из районной Думой 03.09.2024
бюджета Светлоярского муниципального района
Волгоградской области бюджетам поселений
Светлоярского муниципального района
Волгоградской области иных межбюджетных
трансфертов на софинансирование расходных
обязательств, связанных с установкой
автономных источников теплоснабжения

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом
Светлоярского муниципального района Волгоградской области, Светлоярская районная
Дума

р е ш и л а :

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета Светлоярского
муниципального района Волгоградской области бюджетам поселений Светлоярского
муниципального района Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов на
софинансирование расходных обязательств, связанных с установкой автономных
источников теплоснабжения.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования
путем официального опубликования и распрострайяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 14.06.2024.

М о
Исполняющий обязанности
председателя Светлоярской

Приложение
к решению Светлоярской
районной Думы
от 03.09. 2024 № 65/332

Порядок
предоставления из бюджета Светлоярского муниципального района Волгоградской

области бюджетам поселений Светлоярского муниципального района Волгоградской
области иных межбюджетных трансфертов на софинансирование расходных

обязательств, связанных с установкой автономных источников теплоснабжения

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Светлоярского муниципального района Волгоградской области и устанавливает порядок и
условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Светлоярского
муниципального района Волгоградской области бюджетам поселений, входящих в состав
Светлоярского муниципального района Волгоградской области (далее - поселения), на
софинансирование расходных обязательств, связанных с установкой автономных
источников теплоснабжения (далее - иные межбюджетные трансферты).

1.2. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Светлоярского муниципального
района Волгоградской области (далее -  районный бюджет) предоставляются бюджетам
поселений в целях финансового обеспечения расходных обязательств поселений, связанных
с установкой автономных источников теплоснабжения зданий муниципальных учреждений,
в рамках исполнения мероприятий государственной программы Волгоградской области
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Волгоградской
области», утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области от
31.12.2014 № 136-п «Об утверждении государственной программы Волгоградской области
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Волгоградской
области».

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на предоставление
иных межбюджетных трансфертов, является администрация Светлоярского
муниципального района Волгоградской области (далее -  администрация).

1.4. Право на получение иных межбюджетных трансфертов имеют поселения,
имеющие потребность в установке автономных источников теплоснабжения зданий
муниципальных учреждений.

1.5. Источником финансового обеспечения иных межбюджетных трансфертов
являются средства районного бюджета, которые формируются из:

1) средств областного бюджета, поступающих в районный бюджет из бюджета
Волгоградской области в виде субсидии на софинансирование капитальных вложений в
объекты энергосбережения и повышения энергетической эффективности в
теплоснабжении;

2) собственных средств бюджетов поселений, направленных в текущем финансовом
году на софинансирование расходных обязательств, в целях исполнения которых
предоставляются иные межбюджетные трансферты.

Собственные средства бюджетов поселений направляются в районный бюджет в
виде иных межбюджетных трансфертов в порядке, установленным решениями
представительных органов поселений.

1.6. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах
бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных администрации
в текущем финансовом году на предоставление иных межбюджетных трансфертов.

2. Условия и порядок предоставления
иных межбюджетных трансфертов

2.1. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:
наличие муниципальной программы поселения в области энергосбережения и

повышения энергетической эффективности;
предоставление из бюджета поселения в районный бюджет межбюджетного

трансферта, формируемого в соответствии с подпунктом 2 пункта 1.5 настоящего Порядка;
заключение соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов между

администрацией и администрацией поселения.
2.2. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов должно

содержать:
предмет соглашения;
сведение об объеме иных межбюджетных трансфертов;
условия и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов;
целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;
сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов;
срок действия соглашения;
порядок, форма и сроки представления отчета об использовании иных

межбюджетных трансфертов;
ответственность сторон и финансовые санкции за нарушение условий и

неисполнение обязательств, указанных в соглашении;
основания и порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного.
2.3. Распределение иных межбюджетных трансфертов осуществляется в

соответствии с Методикой распределения иных межбюджетных трансфертов,
утверждаемой постановлением администрации.

2.4. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в порядке,
установленном для исполнения бюджета Светлоярского муниципального района, на счета,
открытые для кассового исполнения местных бюджетов в органе Федерального
казначейства, с отражением их в доходах местных бюджетов.

2.5. Иные межбюджетные трансферты перечисляются бюджетам поселений
пропорционально объему фактической потребности поселения после представления
документов, подтверждающих принятие поселением бюджетных обязательств
(заключенных муниципальных контрактов, договоров, накладных, акты выполненных
работ и иных необходимых документов).

2.6. Поселения представляют в администрацию отчет об использовании иных
межбюджетных трансфертов.

Порядок, форма и сроки представления отчета устанавливаются в соглашении о
предоставлении иных межбюджетных трансфертов.

2.7. Иные межбюджетные трансферты используются поселениями в соответствии с
их целевым назначением и не могут быть направлены на другие цели.

2.8. Не использованный по состоянию на 01 января финансового года, следующего
за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов, остаток иных межбюджетных
трансфертов подлежит возврату в районный бюджет в соответствии с требованиями,
установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2.9. В случае, если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не
перечислен в районный бюджет, указанные средства подлежат взысканию в районный

бюджет в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской
Федерации.

3. Ответственность за несоблюдение условия предоставления
иных межбюджетных трансфертов

3.1. Органы местного самоуправления поселений несут ответственность за целевое и
эффективное использование иных межбюджетных трансфертов, достоверность
представляемых отчетов об их использовании, соблюдение требований соглашений о
предоставлении иных межбюджетных трансфертов.

3.2. Нецелевое использование бюджетных средств, источником финансового
обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт, влечет бесспорное
взыскание суммы средств, использованных не по целевому назначению, или сокращение
предоставления иного межбюджетного трансферта.

4. Контроль за использованием
иных межбюджетных трансфертов

4.1. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов
осуществляет администрация в соответствии с действующим законодательством.

4.2. В случае несоблюдения поселением целей предоставления иных межбюджетных
трансфертов к нему применяются меры бюджетного принуждения, предусмотренные
бюджетным законодательством Российской Федерации.

-I

**